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İLK Şii KELAMCILARDAN EBÜ CA'FER EL-AHVEL 
(ŞEYTANÜ'T-TAK) VE ONA ATFEDiLEN GÖRÜŞLER 

Doç. Dr. Halil İbrahim BULUT' 

ÖZET 

Ebu Ca'fcr cl-Ahvel, ilk dönem Şii-İmam! kclamcılardan biridir. Ne zaman doğ
duğu ve ne zaman öldüğü tam olarak bilinmemekle birlikte, h. Il. asrın üçüncü çeyre
ğinde vefat ettiği tahmin edilmektedir. Ona atfedilen isimler mezhepler arasmda tartış
malara konu olmuştur. Muhalifleri onu "Şeytfinu't-Tfik" diye isimlendirirken taraftarlan 
ona "Mü'minu't-T3.k" demeyi tercih etmiştir. O, İmamiyye'nin altıncı imaını Cafer Sa
dık' m dersleıine kalılmış ve onun güvenini kazanmıştır. Cafer Sadık'ın ölümünden 
sonra yerine geçecek yedinci imaının belirlenmesinde etkili olmuş; MGsfi Kazım'ın se
çilmesini sağlamış ve onun yakın çevresinde yer almıştır. Yaşadığı dönemdeki siyasi ve 
dini tartışmalara müdahil olmuştur. Ortaya koyduğu bazı görüşlerle kendisinden sonra 
gelen Şii ulernayı etkilemiştir. Özellikle Allah'ın ilmi ve iradesi, O'na atfedilen sıfatJann 
yorumlanması, fiilierin yaralılması ve imarnet konularında kendine özgü bazı fikirler 
ileri sürmüştür. 

Anahtar Kelimeler: Ebu Cafer el-Ahvel, Şeytam ı 't-Tak, Miiminu 't-Tak, Şia, imamiyye, 
Şii Kelamctlar 

ABU .JAFAR AL-AHWAL, AN EARLY SHII THEOLOGIAN 
AND SOME OF THE VIEWS ATRIDUTED TO HIM 

SUMMARY 

Abu Jafar al-Ahwal is one of the early Shii-lınami theologians. Although there is no 
knowledge of the dates of his birth and deatlı, he is supposed to have di ed araund the last 
quartcr of the second century of Islam. He was nicknamed by his opponcnts as 
'Shaytanu't-tak' while his supporters preferred to call him as 'Mu'minu'Hak'. He 
attended the lectuı·es of Imam Jafar al-Sadiq and gaincd his confıdence. After the death 
of Jafar al-Sadiq, he became a influential figure in the appointmcnt of MUsa Kaziın asa 
successor and became one of his close allies. He w as an influential figure in politica( and 
religious issues of the age. As a rcsult his vicws becaıne inl1uential among the Shii 
scholars of the following generation. This influencc can be seen in particular on the 
views related to God's attıibutes and imamism. 
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A-HAYATI 

a) Nesebi 

Asıl adı Muhammed b. Ali en-Nu'man b. Ebi Tarlfe el-Becell el-Ahvel es
Sayrafi el-KGfi, künyesi Ebu Ca'fer'dir. 1 Eeclle kabilesinin mevlası olup2 

gözündeki şaşılık sebebiyle "el-Ahvel'' sıfatıyla amlmıştır3 Kaynaklarda ismi
nin Muhammed olduğu konusunda ittifak bulunmakta, ancak babası ve dedesi
nin isimlerinde farklı tespitler yer almaktadır. Bazı kaynaklarda babasımn ismi 
hazfedilrniş ve doğrudan dedesinin adıyla amlmıştır. Bu durumun, babasını kü
çük yaşta kayhelmesi sebebiyle dedesi en-Nu 'man tarafından yetiştirilmesinden 
kaynaklandığı düşünülmektedir. Nitekim Nevbabıl (ö. 300-310/912-922), 
İbnü'n-Nedlm (ö.385/995), Şeyh Müfid (ö.413/1032) ve Şeyhü't-Taife et-TGsl 
(ö.460/1067) onun hakkında bilgi verirken "Muhammed b. en-Nu'man el
Ahvel.." şeklinde doğrudan dedesinin adıyla isim zincirini kaydetmişlerdir.4 

Doğum ve ölüm tarihleriyle alakah tam ve sağlıklı bir bilgi bulunmamakta
dır. Ancak hayatıyla alakah bazı ayrıntılardan hareketle onun doğum ve ölüm 
tarihleri hakkında bir tahminde bulunmamız mümkündür. Kaynaklarda Ebu 
Ca'fer el-Ahvel'in Ali b. el-Hüseyin Zeynelabidin (38/659 -95/713), Muham
med Bakır (57/676 -114/733), Zeyd b. Ali b. el-Hüseyin (80/699-122/740) ve 
Ca 'fer es-Sadık (80/695- 148/765) ile görüştüğü ve özellikle Muhammed el-Ba
kır' dan ilim tahsil ettiği belirtilmektedir.' Nitekim Şia biyografi yazarı Nec"iişl 
(ö.450/1058), onun, Ali b. Hüseyin'den rivayette bulunduğunu belirtmiştir.6 Ali 
b. Hüseyin'in 22 Muharrem 95117 Ekim 713 tarihinde vefat ettiği dikkate alı
nırsa Ebu Ca'fer el-Ahvel'in söz konusu tarihte ondan rivayette bulunacak bir 
yaşta olduğu anlaşılmaktadır. Yine kaynaklarda onun Muhammed el-Biikır'ın 

2 

4 

6 

İbn Nedim, Filırisl, s.218; Necfiş!, Ricdl, s.203; ibn Şehrfi.şilb, Me'filimii'l-Uiemfı, s.95; Fikri 
Cezzftr, Medfi!ıilii'l-mii'ellifin, II, 825. 
TUsi, EbU Ca 'fer, İht(vdru ma 'rifeti'r-Ridil, s. I 85. 
Gimaret, "Shaytan al-Tfı.k" The Ancyclopedia of Islam (New Edition), IX, 409. 
Ncvbahti:, Fırak, s.78; İbn Nedim, Fihrist, s.218; MUfid, el-ihtisrJs, s.204, cilt, 12; TGs!, el
Filırist, s.161-162. 

Abdullah Ni 'ınet, Feldsifetii 'ş~!;>'i'a Jlaydtiilıiim ve tidiulıımı, s.505. 
Nedişl, Ricdl, ll, 203. 
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ashabından olduğu ve ondan ilim tahsil ettiği bilgisine rastlanmaktadır.7 Şii
İınamiyye'nin beşinci imaını olan Muhammed el-Bakır, 1141733 yılında Me
dine'de vefat etmiştir. Ebu Ca'fer, onun seçkin talebelerinden olduğu, kendi 
halleri ve bilgilerinden çoğunu ona öğrettiği şeklindeki rivayetler dikkate alın
dığında yukarda ifade edilen tahmini doğum rakamının daha isabetli olacağı 
anlaşılmaktadır. Şu halde Ebii Ca'fer el-Ahvel'in, h.70'li yılların sonu ile SO' li 
yılların ilk yarısında doğmuş olması kuvvetle muhtemeldir. 

Ebii Ca'fer'in ölüm tarihi hakkında verilen malumat arasında, onun h.l48 
yılında hayatta olduğu8 ve h.l83 yılından önce ölmüş olması gerektiği bilgile
rine rastlanmaktadır." Zirikli, onun ölüm tarihi olarak 1601777 yılını 
göstermektedir. 10 Bağdaılı İsınail Paşa, onun h.l80 yılından sonra vefat ettiğini 
belirtmektedir. ı ı Diğer taraftan Gimaret, Musa Kazım'ın vefat tarihini dikkate 
alarak h.l83 yılından önce ölmüş olması gerektiğini ileri sürmektedir. 12 Bu iti
barla Ebu Ca'fer el-Ahvel'in h.l48 ile h.l83 yılları arasında bir tarihte öldüğü 
anlaşılmaktadır. Çünkü ilgili rivayetler dikkatli bir şekilde incelendiğinde Ebfı 
Ca'fer'in. Ca'fer Sadık'ın ölümüne şahit olduğu, ı ı ondan sonra kimin İmam ola
cağıyla alakah tartışmalara karıştığı ve buradaki tutumu sebebiyle Kat'iyye'den 
sayıldığı belirtilmektedir. Ancak o, Ca'fer Sadık'ın ölümünden sonra İmam ola
rak seçilecek kişinin belirlenmesinde aktif bir rol aldığı halde Mfısa Kazım' dan 
sonra (h. 183) kimin İmam olacağıyla alakah tartışmalarda isminin zikredilme
diği görülmektedir. Bu durum, Mfısii Kazım'ın vefatından önce Ebfı Ca'fer el
Ahvel'in öldüğü fikrini desteklemektedir. Nitekim h.l83 yılından önce vefat et
tiğini söyleyenler bu gerekçeden hareket etmişlerdir. Anlaşılan o ki, Ebfı Ca 'fer, 
Mfısii Kazım' ın imameti döneminde vefat etmiştir. Burada Zirikli'nin işaret et
tiği 160/ 777 yılının isabetli olacağı kanaatindeyiz. 

Şehristftnl, el-Milel, (çev. Mustafa Öz), s.l88. 

Kehhfile, Ömer Rıza, Mu 'cem ii 'l-Mii 'e/lijin, III, 552. 
9 Fikri Cezzftr, Meddhila'l-mii'ellij/n, Il, 825; Gimaret, a.g.e., IX, 409. 
10 Zirikli. A 'lam, VII, I 54. 
11 Bağdath İsmail Paşa, Hediyyetii'l- 'Arijin, II, 8. 
12 Gimaret, a.g.e., IX. 409. 
13 Bağdlldl, Mezhepler Arasmdaki Farklar, s.52. 
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II.NIII. asırda yaşamış olan Ebu Ca'fer Muhammed (b. Ali) b. En-Nu'man 
b. Ebi Tarife el-Becell ei-Ki\fi, nisbesinden de anlaşılacağı üzere Kilfeli olup 
Becell kabilesinin mevlasıdır. 14 Kilfe'nin çarşılarından biri olan "Taku'l
mehiimil"15 semtinde bir dükkanı vardı ve orada sarraflık yapardı. 16 Bu mesleği 
sebebiyle kendisine "Şeytiinü't-Tiik" lakabının verildiği belirtilmektedir. Aşa
ğıda lakabıyla alakah tartışmalar verildiğinde görüleceği üzere, sarraf olması 
sebebiyle, altın paranın sahte olup olmadığını bir bakışta anlayabiliyordu. Bu 
durum halkın kendisine hayranlık duymasına ve ona "Şeytanü't-Tiik" ismini 
vermelerine sebep olmuştur. İbn Nedim'in naklettiğine göre Ebu Ca'fer el
Ahvel, "Ben şeytiinu't-Tak'ım" diyerek kendi maharetini dile getirmiştir. 17 Ge
nel olarak halk onu bu lakapla anarken taraftarları onu "Mü'minü't-Tak" is
miyle çağırınayı tercih etmişlerdir. 18 Ayrıca o, -muhtemelen gözünün şaşı ol
ması sebebiyle- "el-Ahvel" (şaşı) lakabıyla da anılmıştır. 19 Bununla birlikte "el
Ahvel" lakabının, tarihi ve tarafsız kaynaklarca daha fazla tercih edildiği görül
mektedir.20 

Ebu Ca'fer el-Ahvel'in hayatının bir kısmını Medine'de geçirdiği anlaşıl
maktadır. Her ne kadar onun Medine'de bulunduğuna dair biyografik kaynak
larda açık bir ifade bulunmuyorsa da bazı rivayetlerin satır aralarından bunu çı
karabilmekteyiz. Nitekim el-Ahvel'in Ali b. Hüseyin Zeynelabidin, Muhammed 
el-Bakır, Ca'fer Sadık'la görüşlüğü bilinmemektedir. Bu üç imanun Medine'de 
yaşadıkları ve burada vefat ettikleri hususu tarihen sabittir. Ayrıca bazı Şii kay-

14 TGsi, İlıtiyô.ru ma 'rifeti'r-Ricill, s. 185. 
15 Tfik, kelimesinin açıklaması hakkında kamusta "Tak, Taberistan'da bir kalenin adıdır. 

Muhammed b. en-Nu'man oraya yerleşmiştir.'' denilmektedir. Ancak bu görüş yanlış olmalı
dır. Zira ona, Şeytftnü't-Tfik denilmesinin sebebi, İbn Nedim, Nccfışi ve Kcşşt'nin ortak kana
atine göre (bk. İbn Nedim, FUırist, s.218-219; Nedişi, Ridil. II, 203) Küfe'nin Tfiku'I
Mehfimil adlı semtinde bir diikkfinınm olmasından kaynaklanmaktadır. 

16 lbn Nedim, Filırist, 218; Zirikli, A'/am, VII, 154; İbn Hacer ci-Askalfini. Usitnil'l-mfzim. V, 
300-301. 

17 İbn Nedim, Filırist, s.218-219~ 
18 İbn Nedim, Filıdst, s.21 8; TGsi, Ri dil, s.304. 
19 Müfi'd, el-ihtisôs, s.204; Tfisi, Fihrist, s.161- 1 62; a.mlf., İlıtiydru ma 'rifeti'r-Ricitl, s.l85. 
20 bk. Ricitlu İbn Ditvı?d, s.326. 
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naklarda Şia'nın önde gelen alimlerinden Hişam b. Hakem, Zürare b. E'yün ve 
Muhammed b. en-Nu'man gibi bazı kelamcı ve muhaddislerin sık sık Irak'tan 
Hicaz' a seyahat edip Ca 'fer Sadık'tan ilim tahsil ettikleri ve hadis rivayet ettik
leri bilgisine yer verilmektedir.21 Bu itibarla hayatının bazı dönemlerinde el
Ahvel'in Medine'de ikame! ettiği anlaşılmaktadır. Diğer taraftan onun, Ca'fer 
Sadık'ın ashabından olup aralarında çok güçlü bağlar bulunduğu ve Ca'fer Sa
dık' ın güvenip itimat ettiği öğrencilerinden biri olduğu belirtilmiştir.22 Ayrıca o, 
Milsil Kazım'ın yakın dostları arasındadır.23 Çünkü el-Ahvel, Ca'fer Sadık'ın 
vefatı sonrasında oğullarından hangisinin imarnet makamına geçmesi hususunda 
vuku bulan tartışmalara mlıdahil olmuş ve Hişam b. Siilim el-Caviilikl ile bir
likte Musa Kazım'ın imam olmasını ve taraftar toplamasını temin etmiştir. Bu 
itibarla Ebu Ca'fer el-Ahvel'in Musa Kazım'ın ashabından ve çok yakın dostla
rından olduğu anlaşılmaktadır. Sonuç olarak EbU Ca 'fer el-Ahvel, Şii

İmiimiyye'nin dört İmamını görmüş, bunların yakınında bulunmuş, özellikle 
Muhammed el-Biilm ve Ca 'fer Sadık'tan hadis rivayet etmiş ve ilim tahsil et
miştir. 

b) Şeytiinü 't-Tiik Lakabı 

Ebu Ca'fer el-Ahvel'e nispet edilen "Şeytanü't-Tiik" (Tak'ın, yani Taku'l
mehamil denilen çarşının şeytanı) Iakabı, mezhepler arasında demagojiye sebe
biyet vermiştir. Şit olmayan kaynaklardan pek çoğu Ebu Ca 'fer'i bu isimle an
mayı sürdürürken, kendi taraftarları bu lakabı kullanmaktan kaçınmış ve bunun 
yerine "Şahü't-Tak, Sahibü't-Tiik ve MU'minü't-Tak" lakap!arını kullanmaya 
özen göstermişlerdir. Nitekim Ebu Ca 'fer'in yaşadığı dönemde Şilierin önde 
gelen kelam alimlerinden biri olan Hişam b. Hakem (ö. 179/795), Ebu Ca'fer'e 
nispet edilen "Şeytanü 't-Tak" Iakabmı duyduğunda bunu "Mü' minü 't-Tak" 

21 Örnek olarak bk. Tabcrsi, İ'lfimii'l-l'era, s.305. 
22 Abdullah Nimet, Felô.sifetii'ş-Şf'a, s.505. Ayrıca bk. Meclisi, Bihiiru'l-enviir, 2316; Taberst, 

el-İiıticôc, ll, 367. 
23 Meclisi, Bihiiru' l-enviir, 471262; 47/343; Riciilii'l-Allilme, s. 138, md. 1 I. 
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şeklinde değiştinniştir24 Buradan Şiiler arasında yaygın olan "Mü'minü't-Tfrk" 
lakabının isim babasının Hişam b. Hakem olduğu anlaşılmaktadır. 

"Şeytanü't-Tiik" lakabının veıiliş hikayesi bütün kaynaklarda hemen hemen 
aynıdır. Örneğin Keşşi, ona Şeytanü't-Tak adının verilmesini şöyle açıklar: "0, 
sarraftı; insanlar paralannın sahte olduğundan şüphelendiklerinde ona gösterir
!erdi. O, (kısa bir incelemeden sonra hemen) dirhemlerin sahte olduğunu (sut
tfik25) söylerdi. Bunun üzerine halk onun için, "0, Şeytanü't-Tak'ın ta kendisi
dir" derlerdi."26 Şeyh Müfld de, aynı hadiseyi şöyle nakletmiştir: "Muhammed 
b. en-Nu 'man sanaftı. İnsanlar, şüphelendikleri dirhemleri ona götürürler, o da 
dirlıerni incelernek suretiyle onun sahte olup olmadığım, yani altın paraya gü
müş kanştırılıp karıştınlmadığını söylerdi. İnsanlar bundan etkilenir ve "Bu, 
Şeytanü't-Tak'tır, derlerdi. Bizim dostlarımız ise onu "Mü'minü't-Tak" adıyla 
çağırırlar."27 Benzer rivayetleri ibn Nedfrn, Neciişf, ibn Şehraşfib gibi erken dö
nem kaynaklarında da görrnek rnürnkündür.Z8 

Başlangıçta, ona verilen "Şeytanü't-Tak" isrnının pejoratif/aşağılayıcı bir 
içeriğe sahip olmadığı anlaşılmaktadır?• ilgili rivayetlerin genelinden hareketle 
şu sonuca ulaşmak mümkündür: Ebu Ca'fer el-Ahvel, Kufe'de, Takıı'l-ma/ıanıil 
diye isimlendirilen yerde sarraflık yapmıştır. İnsanlar şüphelendikleri altın pa
raları ona getirrnişler, o da maharetli bir şekilde bunların sahte olup olmadığını 
söylemiştir. İnsanlar, bu mahareti ve ince zekiisı sebebiyle ona "cin fikirli 
adam" anlamında bu lakabı taktıkları anlaşılmaktadır. Başlangıçta Şilieri rahat
sız etmeyen bu isim, daha sonraları kişiyi ve mensup olduğu grubu yerınek için 
pejoratif anlamıyla kullanılınaya başlanınası sebebiyle Ebi\ Ca 'fer'in taraftarla
rınca hoş karşılanrnarnış ve "Şiihü't-Tak, Sahibü't-Tak ve Mü'ıninü't-Tak" şek-

24 İbn Hacer, Listin, V, 300~301. 
25 Süttôk, gümüş suyuna batırılmış sahte paraya denilmektedir, ya da gümüş paranın altın su· 

yuna batınimak suretiyle altın para süsü verilmesine denilmektedir. 
26 TUsi, İhtiyiiru ma 'rifeıi'r-Riclil, s. 185. 
27 Müfid, eJ-jlilisô.s, s.204; İbn Şchrfişı1b, Me'filinıii'I-Ulemd, s.95; İbn Nedim, Filırist, s.218; 

TGst, Ricfil, s.304. 
28 İbn Nedim, Fihrist, 218-219; Necfişi, RicUI, Il, 203; ibn ŞehrfişO.b, a.g.e., s.95. 
29 Gimaı~t. "Shayıan al-Tiik", IX, 409. 
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linde değiştirildi ği kanaatindeyiz. Nitekim bu görüşümüzü desteklemek üzere şu 
hadise delil gösterilebilir. Ebu Ca'fer ei-Ahvel'in kendisi gibi ilk Şit kelamcı.Ia
rından ve aynı zamanda bir arkadaşı olan Hişam b. Hakem'in eserleri arasında 
"Kitabu 'r-Redd ala Şeytani 'ı-Tak" adıyla bir eseri bulunmaktadır.30 Muhteme
len bu eserinde Hi şam, Ebu Ca 'fer' in teşbih ve tecsiıne dair bazı görüşlerini 
eleştirmektedir. Ancak burada Hi şam b. Hakem' in Ebu Ca 'fer ei-Ahvel'i 
"Şeytanü't-Tiik" şeklinde isiınlendinnesi dikkat çekmektedir. Zira Şifler onu 
"Mü'minü't-Tilk" olarak isimlendirmekte idiler. Şayet İbn Nedim'in verdiği bu 
bilgilere sonraki dönemlerde bir müdahale söz konusu değilse, "Şeytanü't-Tak" 
lakabının yerrnek ve küçümsemek kastı ile kullanılmadığı şeklindeki görüşümü
zün isabetli olduğu, daha sonraki bir zamanda bu lakaba pejoratif anlamların 
yüklendiği ve bu sebeple taraftarlarının bu lakabı değiştirmek üzere 
"Mü'minü't-Tak" ismini yaymaya çalıştıkları söylenebilir. 

Diğer taraftan bazı Şii kaynaklarda EbU Ca'fer'e "Şeytanü't-Tiik" lakabının 
verilişi, sarraflıktaki maharetiyle açıklanmakta, ancak taraftarlarının ona 
Mü'minü't-Tak dediklerine vurgu yapılmaktadır." Aslında bu durum bir ikilemi 
akla getirmektedir. Şayet bu lakap, paraların sahtesini anlaması mallaretinden 
dolayı ona verilmişse, bu durumda taraftarlarının "Şeytanü't-Tak" şeklindeki bu 
ismi değiştirmek istemelerine gerek yoktu. Zira bu lakap, bir yerıne ve kötüleme 
amacıyla tesmiye edilmiş değildi. Ancak kendi taraftarlarının Mü'minü't-Tak ve 
Sahibü't-Tiik gibi lakapları kullanmaları, muhaliflerin ise Şeytanü't-Tak laka
bını tercih etmeleri meselenin ideolojik bir arka planının olduğu kuşkusunu 
uyandırmaktadır. Bu da, ilgili kaynak eserlerin, Ebu Ca 'fer'in ölümünden çok 
sonra yazılmaları ve bu tarihi süreçte mezhepler arası demagojinin çoğalması, 
bu bağlamda Ebu Ca 'fer' e verilen bu lakabın kötü çağrışımlara imkan vermesi 
sebebiyle bizzat kendi taraftarlarınca değiştirilmeye ve dönüştürülmeye çalışıl
dığı anlaşılmaktadır. 

Ebu Ca 'fer el-Ahvel'e "Şeytilnü't-Tak" lakabının verilişiyle alakah olarak 
kaynaklarda zikredilen bir diğer rivayete göre bu lakap Ebu Hanife tarafından 

30 İbn Nedim, Filırist, s.218. 
31 Nccllşl, Ridil, II, 203; TQsl, Filtrist, s.l6I-l62. 
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verilmiştir. Buna göre EbU Ca'fer, çağdaşı ve hemşerisi olan Ebfı Hanife'nin 
huzurunda Haricllerle tartışrnış ve bu tartışmada çok başarılı olduğu için ona 
"Şeytanü't-Tak" adını vermiştir.32 Ancak bu ri vayetin mezhebi bir takım kaygı
larla uydurulmuş olabileceği ihtimali vardır. Erken dönem biyografi kaynakları
nın ittifakla naklettiği ve makul bir izah varken Ebu Hanife gibi bir islam alimi
nin Ebu Ca'fer el-Ahvel'e pejoratif içerikli bir lakap takması şeklindeki ri vayeti 
isabetli bulmamaktayız. Ayrıca başka kaynaklarda görmediğimiz sadece 
Ridilii'l-Allame'de zikredilen bir görüşe göre bu lakap, Ebu Ca'fer el-Ahvel'in 
ilminin çok ve hafızasının güçlü olması sebebiyle verilmiştir.33 Kanaatimizce bu 
görüş de Şiiler tarafından sırf EbU Ca'fer el-Ahvel'i övmek için uydurulmuş 
olmalıdır. 

Diğer taraftan Sünni mezhepler tarihi kaynaklarında, Ebfı Ca'fer el-Ahvel'in 
fikir ve düşüncelerini kabul eden taraftarları için "Şeytaniye" adının kullanıldığı 
görülmektedir. isferayini ve Bağdadi, bu isimle andıkiarı bir fırkanın görüşünü 
vermektedirler. Örneğin Bağdiidi, çocukken ölenlerin dini dururnuyla alakah 
görüşleri naklederken Şeytaniye şeklinde bir gruptan da nakilde bulunmaktadır. 
"Rafizilerden Şeytaniye grubuna göre, rnarifet zorunludur ve kul ikrarla mesul
dür. Demişlerdir ki, çocuk Allah'ı ve İslam dininin ernarelerini ikrar edince 
mümindir. Şayet bu ikrarından önce ölecek olsa ne mürnin ne de kiifirdir. Dola
yısıyla azabı gerektirecek bir durum söz konusu değildir"34 diyerek Ebu Ca 'fer 
ei-Ahvel'in görüşünü nakletmiştir. isferayanl de, İmam! fırkaları on beş gruba 
ayırmış ve bunlardan on beşincisi olarak "Şeytanü't-Tak diye isimlendirilen 
Muhammed b. Ali b. en-Nu'ınan er-Rafizi'ye mensup olanlara Şeytaniye fırkası 
denilmektedir. Şeytiinü't-Tak, imarnet konusunda Kat'iyye görüşüne sahiptir. .. " 
şeklinde bu grupla alakah görüşleri nakletıniştir. 35 Ancak Şehristiinl. Muham
med b. Nu'rnan EbU Ca'fer el-Ahvel'in mensuplarını "Nu'maniyye" grubu şek
linde isimlendirdikten sonra "Bunlar, Şeytanü't-Tiik diye bilinen Muhammed b. 
Nu 'man Ebu Ca 'fer el-Ahvel'in mensuplarıdır. Bu zümre, Şeytaniye diye de 

32 Zirikli, A 'lam. VII, 154; İbn Hacer, Usanii'l-mfzfin, V, 300-301. 
33 Ricdlii '1-Alllime, s.138, md. ll; Muhsin cl-Emin, A 'ydnii 'ş-Şia, I, 22. 
34 Bağdfidi, Us!Uü'd-dfn, s. 260. 
35 İsfcrftyini, et-Tabsfr ft'd-dfn, s. 40-41. 

İstanbul Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, Sayt: 17, Ytf: 2008 



iLK Şii KEI.AMCILARDAN EBU CA 'FER EL-AHVEL (ŞEYT!ıNÜ'T-TiıK 77 

anılır. Şia bu zat için "Müminü't-Tak" demektedir."36 Burada Şehristiinl, 
olabildiğince tarafsız davranarak Ebu Ca 'fer'in mensuplarını Nu 'maniyye şek
linde isimlendirmeyi tercih etmiştir. Eş'aıi de "Şeytaniye" yerine "Şeytiinü't
Tak'ın ashabı" diyerek bu gurubun görüşlerini nakletmiştir.37 Şüphesiz 
mezhepterin isimlendirilmesi meselesi bu ilim dalının en problemli konuların
dan biridir. Bir mezhebin ya da fırkanın kendi mensupları tarafından adlandırıl
ması ile muhalifleri veya diğerleri tarafından isimlendiıilmesi arasında önemli 
farklar bulunmaktadır. Bunun en bariz örneğini Ebu Ca'fer ei-Ahvel'in men
sııplarının isimlendirilmesinde görmek mümkündür. 

B- İLMİ KİŞİLiG i 
Ebu Ca'fer el-Ahvel, hicri ikinci asrın ortalarında kelamcılığıyla ön plana 

çıkmış Şianın önemli ilim adamlarından biridir.38 ibnü'n-Nedtm, onun kişili
ğiyle alakah olarak "itikadı güzeldi ve hidayet üzere idi. Kelam ilminde maltaret 
sahibi idi. Zekası güçlü ve hazır cevaptı." demektedir.39 Müfid, onun, Şia 
kelamcılanndan olduğunu ve Ca 'fer Sadık tarafından övüldüğünü belirtirken,40 

Ebu Ca'fer et-Tusf de onun hadis rivayetlerinde sika olup iyi bir kelamcı, maha
retli ve hazır cevap bir alim olduğunu kaydetmiştir.'1 Diğer taraftan W atı, Ebu 
Ca'fer el-Ahvel'i ilk dönem Şif kelamcıları arasında saymış ve onun Hişam b. 
Salim el-Cevalikl ile birlikte imarnet akidesinin ilk kelamf tefsirini yapan Şit 
alimlerinden olduğunu açıklamıştır.'2 

Ebu Ca 'fer el-Ahvel, Mutezill fikirlerin yaygınlaştığı bir dönemde yaşamış
tır. O, Mutezili' iilimler başta olmak üzere Mürcil ve Harici alimlerle karşılaş
mış, bunlarla özellikle imarnet konusunda tartışmalar yapmış ve aşağıda görüle
ceği üzere bu konuda eserler vermiştir. Ayrıca o, kendi döneminin şairlerinden-

36 Şehrisülni, el~Milel, s. 188. 
37 Eş'arl, Makôlilt, s. 51. 
38 TOsi, Fihrist, 162; İbn ŞehrfişGb. Me'cllimii'l~Ulemti, s.95. 
39 ibn Nedim, Fihrist, s.218-219. 
40 Müfid, el-ilttisa.s, s.204. 
41 TOsl, Filırist, s.l61-162; İbn ŞehrfışGb, a.g.e., s.95. 
42 Watt, İslam Diişiincesinüı Teşekkiil Devri, s. 198. 
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dir. Şiir! e uğraşmıştır. Ca 'fer Sadık şiirle meşgul olması için onu teşvik etmiş, 
ancak o bUtUn gayretini kelama vermiştir.43 

a) Etkilendiği Kimseler 

Hiç şüphesiz Ebu Ca'fer ei-Ahvel'in etkilendiği kimselerin başında Mu
hammed el-Bakır ve Ca'fer Sadık gelmektedir. Şii ve Sünni kaynaklar onun 
Muhammed el-Bakır'ın ashabından olduğunu belirtirler."4 Muhammed ei-Bii
kır'ın vefatından sonra diğer taraftarları gibi ei-Ahvel de, Ca'fer Sadık'ın İma
metini kabul etmiş, onun taraftarlarından hatta en yakınlanndan bir o!muş45 ve 
yanında bir müddet ilim tahsil etmiştir. Ca 'fer Sadık, onu gayretlerinden dolayı 
takdir etmiştir.46 Tus!'nin naklettiği bir ri vayete göre Ca 'fer Sadık; Ziirare b. 
A 'yan, Beri d b. Muaviye ei-İcl1, Muhammed b. Müslim ve Ebu Ca 'fer el
Ahvel'den oluşan döıt kişinin -ölü veya diri- insanlardan en çok sevdiği kim
seler olduklarını belirtmiştir."' Bu ve benzeri ıivayetler Ebu Ca'fer el-Ahvel'in 
Ca 'fer Sadık nazarıııdaki önemini açıklaınaktadır. 

İlk Şi! kelamcılarıııdan olan Zürare b. A'yan'ın (ö.l50/767) el-Ahvel'i etki
lemiş olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim Zürare, insan gücünün sınırları (istitaat) 
ve determinizm (cebr) konularında iki kitap yazmış ve istitaatın fiilden önce 
bulunması gerektiğini ileri sürmüştür. Öyle anlaşılıyor ki Zürare, bir fiilin or
taya çıkmasında insanın belirli bir katkısının olduğunu düşünmekte ve cebri! ere 
karşı bir tavır almaktadır.48 Diğer tamftan Allah'ın, sıfatiarını kendisi için yarat
ınasından sonra hayy, alim, kad1r, seml' olduğunu açıklamıştır."9 Ayrıca Zlirare, 

43 İbn Hacer, Lisiinii'l-mlz.fln, V, 300-301; Gimaret, "Shaytan al-Tak", JX, 409. 
44 TOsl, e/-Filırist, s.16 ı -162~ a.mlf., Ridtlii 't- Tt1sf, s. 302; 1bn ŞehrUşCıb, Me'itlimii'I-Ulemfı, 

s.95; Şehristftnl, el-Mi/el, s.l88. 
45 Tı1s1, el-Fihrist, s.161-I62; TCisT, Ridilii't-Tılsl, s. 302; ibn Ncd1rn, a.g.e., s.218; Ahtar, Early 

S/ıiite Tlıinkers, s. 62. 
46 Müffd, el-İiıtiscls, s.204. Benzer bir rivayet için bakınız, İbn Hacer el-Askalfi.nf, Lisimii'l-mf

ziin, V, 300-301. 
47 Tı1st, İhtiyitruma'rifeti'r-Ridi/, s.185. 
48 bk. Howard, I.K.A, "Şii Kelam Edebiyatı", Kur'an Mesajı İ/mi Araştırmaları Der., sayı 22-

24, s.211. 

<1
9 Bağdüdi, Mezhepler Amsuulaki Farklar, s. 52. 
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Allah'ın ilminin mahiyeti hususunda da farklı görüşler ileri sürınüştür50 Aşa
ğıda da görüleceği üzere el-Ahvel'in bazı hususlarda Zürare'den etkilenıniş ol
ması kuvvetle muhtemeldir. 

Diğer taraftan Ebu Ca'fer el-Ahvel'in Hişaın b. Hakem'den (ö. 179/ 795) 
etkilendiği kabul edilmektedir. Hişaın, el-Ahvel gibi Kufeli olup Ca'fer Sa
dık'ın ashabındandır.51 Onun ismi, Şianın önde gelen ilk dönem kelamcıları ara
sında zikredilmektedir. Başlangıçta Cehm b. Safvan'ın ashabından iken daha 
sonraki bir zamanda İmam] anlayışa meyletıniş, Ca'fer Sadık'ın takdir ettiği Şi1 
bir kelamcı olmuştur.52 Özellikle imarnet konusunda önemli açılımlar yapmış ve 
eserler kaleme almıştır. 53 Bir rivayette Hişaın b. Hakem'in yanında bulunanlar 
arasında Ebil Ca'fer el-Ahvel'in ismi de zikredilmektedir.54 Ancak aralarında 
dostluk ve diyalogun var olmasına rağmen ilm1 konularda birbirlerini eleştir
rnekten ve gerektiğinde reddiye yazınaktan da geri kalınadıklar anlaşılmakta
dır." 

Bu bilgilere ilaveten mezhepler tarihi kaynaklarında Ebu Ca'fer el-Ahvel ile 
Hişam b. Salim el-Cevalik1 arasında sıkı bir dostluğun olduğu kaydedilmekte
dir. Cevalikl, İmamiyye Şiasının mücessimesinden sayılan ilk kelaıncılarından
dır. Bilhassa Şianın imametle ilgili akidesini kelilınl bir yoruma kavuşturınada 
el-Ahvel'le birlikte hareket etmiştir. 56 Ayrıca Cevaliki, el-Ahvel'den hadis 
rivayetinde de bulunmuştur." 

50 Bağdadi, a.g.e., s. 263. 
51 Öz, Mustafa, ''Hi şam b. Hakem", DİA, XVIII, l53-l54. 
52 MUfid, a.g.e., s.52; Meclisi, Bilulr, X, 295-296. 
53 İbn Nedim, Fihrist, s.217. 
54 Bu şahıslar; Harman b. E'yun, Kays cl-M:lsır, Yunus b. Ya'kOb ve EbO Ca'fcr el-Ahvel'dir. 

(MUfid, ei-Fusülii'l-Mııhttlre, s.52; Meclisl, Bi/ıGr, X, 295-296.) 
55 İbn Nedim'in kaydettiğine göre EbU Ca'fcr el-Ahvel'in yakın arkadaşı olan Hişanı b. Ha

kem'in eserleri arasında "Kitabu'r-Redd ala Ş'eytaııi't-Ttlk'' adıyla bir eseıi bulunmaktadır. 
(bk. İbn Nedim, Fifırist, s.2l8) 

56 Yavuz, Yusuf Şevki, "Cevfı.likl, Hi şam b. SU\im", D lA, VII, 438. 
57 Muhammed b. Ali el-Erdebill ei-Hfiirl, Ciimi 'u 'r-Ruvftt, II, 208-209. 

İstanbul Üniversiıesi İlaltiyat Faktillesi Dergisi, Sayı: 17, Yri: 2008 



80 Halil İbrahim BULUT 

b) Rivayetleri 

Ebu Ca'fer ei-Ahvel'in biyografisi hakkında bilgi veren hemen hemen bütün 
kaynaklar onun Ca'fer Sadık ve Musa Kazım'ın ashabından olduğunu ve onlar
dan bazı rivayetler naklettiğini belirtirler.58 Bununla birlikte Nevbahtl ve 
Neciişl, Ebu Ca'fer'in Ali b. el-Hüseyin Zeneliibidln'den de rivayette bulundu
ğunu belirterek, diğer kaynaklarda olmayan bir bilgiye yer vermektedirler.59 

Genel itibanyla Ebu Ca'fer ei-Ahvel'in rivayette bulunduğu kimseler ara
sında; Ebu Abdullah Ca'fer es-Sadık, Ebü'I-Verd İsmail b. Fadl, Selam b. 
Müstenir, İbn Sinan, Galib b. Hüzeyl vardır. Ondan rivayette bulunanlar ara
sında ise el-Hasan b. Mahbub, Eban b. Usman, Hammad b. U sman, Muhammed 
b. Ebi Umeyr, Hişam b. Salim el-Ceviilikl, Ya'kub b. Yezid, Safvan b. Yahya 
gibi zevat bulunmaktadır60 

c) Eserleri 

Biyografik eserlerde, Ebu Ca'fer ei-Ahvel'e nispet edilen, ancak günümüze 
kadar ulaşmayan bazı eserlerinin isimleri zikredilmektedir. Şii kaynaklarda ona 
atfedilen eserlerin isimleri şöyledir: Kitilbu '1-İnıiime, Kitiibu 'l-Ma 'rife, 
Kitilbu'r-red 'ale'l-Mu'tezilefl imilmeti'l-meftlı1l, Kitilbu'l-Cenıelfl emri Talha 
ve'z-Zubeyr ve Aişe, Kitiibu isbiiti'l-vasiyye ve Kitiibu if'allil tef'al6 ı Neciişl, 
bunlardan ayrı olarak; Kitabu kebfri Hasen."2 Kitabu'l-i/ıticac fl imameti 
emfri'l-mü'minfn (a.s.), Kitilbu kelümilıi ale'l-Havfiric, Kitfibu if' alla tef'al63

, 

Kitiibu mecfilisilıi ma 'a Eb! Hanife ve '1-Miircie şeklindeki kitap isimlerini kay
detmiştir.64 Bununla birlikte İbn Nedim, ona ait eserler arasında "Kitfibu '1-
Ma'rife, Kitabu'r-red 'ale'l-Mu'tezile fl imameti'l-mejdtıl, Kitfibu'l-Cemel fl 

58 Allftme Hill!, Ricdlii'l-Allilme, s.138. 
59 Ncvbaht1, Fırak, (bk. içindekiler), s. 134; Nedtşl, Ricdl, II, 203. 
60 HGI, Mu 'cem Riciili'l-hadls, 17/302-304. Erdcbili, Cfımiu' r-Ruvfıt, II, 208-209. 
61 TG.sl, el-Fihrist, s.l6I-162; İbn Şehrftşfib, Me'tıfimü'l-Ulemd, s.95; Zirikli, A 'lam, VII, 154. 
62 Nedişi, bu eserde sahabenin bazı görüşlerinin açıklamalarının olduğunu belirtir. (Ncdişi, Ri

cal, Il, 203-204) 
63 Nedlş1, bu eseri Ahmed b. Hüseyin b. Abdullah el-Öad3.irl'nin -ki bu şahıs hocasının oğludur

yanında gördüğünü belirtmektedir. (Nce aş!, Rica/, Il, 203-204) 
64 Neclişi, Riciil, II, 203-204; Abdullah Nimet, Feliisifetii'ş-Şi'a, s.507. 
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emri Talha ve 'z-Zubeyr ve Aişe" adlı eserleri zikretmekte, ancak diğerlerinden 
söz etmemektedir. 65 

Şelıristiinl, Şü anlayışı açıklamak üzere EbU Ca'fer ei-Ahvel'in çok sayıda 
kitap telif ettiğini belirtir. Şehristanl, onun eserlerinin hepsini veya bir kısmını 
görmüş olacak ki, bu eserlerinde, İslam fırkalarının dört ana gruba ayrıldığını, 
bunlardan ilkinin Kaderiye, ikincisinin Hariciler, üçüncüsünUn el-Amme ve 
dördüncüsünUn Şia olduğunu beliıterek kurtuluşa erecek fırkanın sadece Şia ol
duğu şeklindeki görüşünü nakletmiştir.66 

C- GÖRÜŞLERİ 

Ebu Ca 'fer el-Ahvel'in eserleri günümüze ulaşmadığından görüşleıini daha 
sonraki eserlerde zikredildiği kadarıyla öğrenebilmekteyiz. Onun itikadl/ kelam! 
görüşlerini tespit etmeye çalışırken iki tür kaynaktan faydalanılmıştır. İlki, Şii 
kaynaklarda ona atfedilen görüşler; diğeri ise el-Ahvel'in muhaliflerinin ve ra
kiplerinin ona isnat ettikleri görüşlerdir. Bu ikinci kaynaklarda ona isnat edilen 
görüşler biraz ihtiyatla karşılanmış ve tenkit süzgecinden geçirilerek kullanıl
nuştır. Özellikle bazı Sünni kaynaklarda ona bir takım aşırı görüşler atfedilmiş, 
o ve mensuplannın aşırı Şiiler (Guliit-ı Şia) topluluğuna mensup olduğu ileri sü
rülmüştiir. Muhalif kaynaklarda nakledilen görüşlere bazı eklernelerin yapıldığı 
ya da tamamen uydurma rivayetlerin eklendiği ihtimali dikkate alınarak hem Ş if 
kaynaklardan ve hem de Şi! olmayan kaynaklardan hareketle ona atfedilen gö
rüşler ortaya konulmaya çalışılmıştır. 

a) Allah'ın İlmi ve iradesi Meselesi 

Allah'ın sıfatları konusunda Rafizilerin farlı fikirler ileri sUrdüğünü belirten 
Eş'arl, Şeytiinü't-Tak'ın ashabmın şu görüşte olduklarını belirtir: "Şeytaniye, 
Allah'ın kendi zatında alim olduğunu, cahil olmadığını ileri sürer. Ancak Allah 
eşya yı takdir edip murat ettiği zaman bilir. Allah' ın takdiri ve dileınesi olmadan 
(bir şeyi) bilmesi imkansızdır. Çünkü o alim değildir. (Onun ayrıca bir ilim sı
fatı yoktur.) Ancak hiçbir şey Allah'ın takdir etmesi ve yaratması olmadıkça şey 

65 İbn Nedim, Filırist, s. 219. 
66 Şchıistfinf, Mifel, (tre. M. Öz) s. 188 
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olmaz. Onlara göre takdir, iradedir."67 Şehristanl de, Ebu Ca'fer'in Allah'ın bir 
şey vücuda gelmeden o şeyi bilıneyeceği konusunda Hi şam b. Hakem' e uydu
ğunu belirtmiştir. Ebu Ca'fer'e göre takdir, irade amndadır, irade ise Allah'ın 
bir fıilidir.68 Ebu Ca'fer el-Ahvel'e nispet edilen bu rivayetlerden onun, Allah'ın 
nesne ve hadiseleri ezelde bilmediği, ancak bunları irade ettiği anda bildiği şek
linde bir görüşe sahip olduğu anlaşılmaktadır. Burada Ebu Ca'fer el-Ahvel'in, 
eşya ve hadiselerin ezelde bilinmesinin onların da ezeli olmasım gerektireceği 
şeklindeki felsefi görüşten etkilenmiş olduğu görülmektedir. Tevhit anlayışına 
hale! gelmemesi için böyle bir görüşü dile getirmiş olması mümkündür. Diğer 
taraftan -aşağıda yeri geldiğinde izah edileceği üzere- Allah' ın ilminin kulların 
ihtiyari fiilierine önceden tealluk etmeyeceği, aksi takdirde kullar için irade hür
riyeti ve sorunıluluktan söz edilerneyeceği kanaatinde olduğu da anlaşılmakta
dır. 

Eş' ari, bilgi bahsinde, Rafizilerin "n azar ve· kı yas" konusunda ihtilaf ettikle
rini beliıttikten sonra bunların sekiz grup olduğunu ve bu gruplardan ikincisinin 
Şeytanü't-Tiik'ın ashabı olduğunu bildirmektedir. Eş'ari'nin bildirdiğine göre 
bunların bu konudaki görüşleri şöyledir: "Onlar bütün bilgilerin (ınaarif) zo
runlu olduğunu iddia ettiler. Bununla birlikte Allah'ın bazı insanları bilgiden 
mahrum bırakmasının caiz olduğunu söylediler. Allah, bilgiyi hepsine vermeyip 
bazısına verdiği zaman, bilgiden mahrum bırakıl malarına rağmen onları ikrarla 
sorumlu tutar."69 Bağdildi de, çocukken ölenlerin dini konumuyla alakah görüş
leri naklederken Şeytaniye diye isimlendirilen bir gruptan da nakilde bulunur. 
"Rafizilerden Şeytaniye grubuna göre, ınarifet zorunludnr ve kul ikrarla ınesul
dür. Demişlerdir ki, çocuk Allah'ı ve İslam dininin emarelerini ikı·ar edince 
ınünıindir. Şayet bu ikrarından önce ölecek olsa ne ınünıin ne de kiifirdir. Dola
yısıyla azabı gerektirecek bir durum söz konusu değildir."70 Henüz ergenlik ça
ğına gelmeden vefat eden mürnin yada kafirlerin çocuklarının dini konumuyla 
alakah olan bu görüşten mürnin olabilmek için marifetullah ve imanın gerekli 

67 Eş' ari, Makatar, s.37. 
68 Şehristflnl, Mi/el, s. 188 
69 Eş' ari, MakCilta, s. 51. 
70 Bağdfidl, UsiUii'd-din, s. 260. 
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olduğunu, Müslüman bir kimsenin çocuğu dahi olsa Allah'ı ve İslam dininin 
emurelerini ikrar edince mürnin olabileceğini ileri sürmektedir. Halbuki Sünni 
gelenekle söz konusu tartışma kafirlerin ölen çocuklarının dini konumuyla ala
kah olarak yapılmaktadır." 

b) Teşbih ve Tecsiınle Alakah Görüşleri 

İlk dönem İmfimi kelamcıların teşbih ve tecsim konularında aşırı görüşleri
nin olduğu bilinmektedir. Bunun, ilk iki asırdaki Ahbilri anlayışın Şia'da etkin 
olmasıyla doğrudan ilişkisi bulunduğu söylenebilir. Şia ile Mutezile düşüncesi 
arasında etkileşimin başladığı Nevbaht11erden itibaren Şit-İmfimi düşünce içinde 
teşbih ve tecsime varan görüşler eleştirilmeye başlanmıştır. Ebu Sehl Nevbahti 
ve el-Hasan b. Musa Nevbahti'nin eserlerinin önemli bir kısmının bu yanlış teş
bih ve tecsim anlayışının tashih edilmesiyle alakah olduğu görlilür.72 Hicri IV. 
Asrın ortalarına gelindiğinde Şii alimierin teşbih ve tecsim görüşlerini eleştir
dikleri ve bu görüşleri dile getiren alimleri dışladıkları bilinmektedir. Özellikle 
Şeyh Müfid ile birlikte aklileşmeye başlayan Şii düşüncenin bu nevi teşbih ve 
tecsim görüşlerini tamamen reddettiğinde şüphe yoktuı·. 73 

İlk dönem İmfimi kelamcılar, Allah'ın, varlığı yaratmasından sonra mekan 
bakımından her yerde hazır ve nazır olduğunu, ayrıca Kur'an'a dayanarak Al
lah'ın Arş'ı kendisine mekan edindiğini kabul ettiler. Tanrının bir mekan edin
diği ve zatıyla orada bulunduğu kabul edildikten sonra, Tanrının da bir cisim 
olarak tasavvur edilmesi gayet tabiidir. Kaynakların naklettiği rivayetlere göre 
EbU Ca 'fer el-Abvel ve arkadaşları bu nevi görüşler dile getirmişlerdir. Nitekim 
Hayyat, Şia ile Mutezilenin aynı kefeye konulamayacağını, aralarında çok ciddi 
farların olduğunu açıklarken önce özetle Mutezilenin temel görüşlerini zikret
miş, sonra da "Rafiziler"in görüşlerini vererek Mutezilenin Şia' dan farklı olu
şunu oıtaya koymaya çalışmıştır. Bu bağlamda o, Hişam b. Salim, Şeytanü't-

71 Bu konuda geniş bilgi için bk. Mustafa Akçay, Çağdaş Diinyada insan ve Dini Sorumluluğu, 
İstanbul 2000, tUr.ycr. 

72 B k. İbn Nedim, s. 219-220; Kummi, Şit ftrka/ar, (nşr. Hasan ünat vdğ.), s.2 I -24. 
73 Bu konuda daha geniş bHgi için bk. Bulut, Şey/ı Miifld ve Şiada Usuli Farklılaşma Süreci, 

s.220-329, İzmir 2005. 
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Tak, Ali b. Mlsem, Hişam b. Hakem gibi Şia'nın önde gelen iilimlerinin isimle
rini zikredip bunların temel görüşlerinin şu şekilde olduğunu nakletrniştir: 

"Rafizilerin genel görüşlerine gelince, onlara göre Allah'ın bir sureti, sınırlan 
ve ağırlığı vardır. Hareket eder, sakinleşir, yakınlaşır ve uzaldaşır, hafifler ve 
ağırlaşır. Onun ilmi, alim olmadığı halde sonradan meydana gelmiştir (nıu/ıdes) 
ve böylece bilir."74 Şii kaynaklarda kendilerine teşbih ve leesim görüşleri nispet 
edilen kelamcılar arasında Hişam b. Siilim el-Cevalikl, Ebu Ca 'fer el-Ahvel, 
Yunus b. Abdurrahman el-Yaktln gibi kelamcılar bulunmaktadır.75 Yine 
Eş'arl'nin bildirdiğine göre Hişam b. Hakem, Tanrıyı uzunluk, derinlik ve ge
nişlik özelliklerine sahip bir cisim olarak tasvir etmiş;76 Allah'ın diğer cisimlere 
benzeıneyen bir cisim olduğunu, sabit ve mevcut olduğunu iddia etmiştir.77 

Muhtemelen Hişaın, Tanrı yı mevcut olma anlamında bir cisiın olarak tanımla
mış ve bu cisınin kendine göre bir kütlesinin olması gerektiği sonucuna varmış
tır." Bu ve benzeri rivayetlerden ilk dönem Şii-İmıimi nlemanın teşbih ve 
leesim görüşünde olduğu rahatlıkla anlaşılabilir. 

Ebu Ca'fer el-Ahvel'e Sünni kaynaklarda özellikle teşbih görüşlerinin atfe
dildiği, kendisinin Tanrı hakkında aşırı fikirlere sahip olduğu belirtilir. Örneğin 
Bağdadi, Kerraıniyye fırkasının leesim görüşünü anlatırken bunların Tanrının 
bir cisıninin ve bu cİsınin belli boyutlannın olduğunu, O'na cevher değil ama 
cisiın denileceğini iddia ettiğini belirtir. Bu görüşün Rafizilerden Şeytanü't

Tak'ın, Tanrının insan suretinde olduğunu söylemesine rağmen O'na cisiın de
nilınesinden kaçınınası gibi tutarsız olduğunu ifade eder79 Bu ve benzeri 
rivayetlerden Ebu Ca'fer el-Ahvel'in, tanrının "cisiın" olarak isimlendirilmesini 
kabul etmediği anlaşılmaktadır. Nitekim o, Hişaın b. Hakem' in, tanrı için "cism 
la-ke'l-cisın" (cisimler gibi olmayan bir cisim) şeklindeki görüşünü reddeder ve 

74 Hayat, el-lntisclr, s. 36. 
75 Muhammed Rıza ci-Ca'feri, el-Kelôm inde'l-imti.miyye, s.209-212. 
76 Eş' ari, Makdltit, s.32, 207. 
77 Muhammed Rıza ci-Ca'feri, ei-Kelô.m inde'l-İmtımiyye, s. 209-210. 
78 Madclung, Wilferd, The Shiite and Kharijite Comribution to Pre-Ash 'arife Ka/am, s. 12 I. 
79 Bağdiidi, Mezhepler Arasındaki Fark/w~ s. 161. 
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tanrı içim cisim değil "şey" ifadesinin kullanılması gerektiğini bildirir.80 Bu
nunla birlikte Ebu Ca'fer el-Ahvel'in, teşbih ve tecsime düşmekten de uzak ka
lamadığı görülür. Çünkü tanrının cisim olduğunu netyetmekle birlikte rabhani 
bir insan suretinde bir nur olduğunu ileri sürmüştür. O, bu görüşüne "Allah, 
Adem'i sureti üzere yarattı" ve "Allah, Adem'i Rabman'ın sureti üzere ya
rattı"81 şeklindeki haberleri delil olarak göstermiştir.82 Ayrıca Ebu Ca'fer'in en 
yakın arkadaşı olan Hişam b. Salim'in bir takım teşbih ve leesim görlişleri taşı
dığına dair hadis rivayetleri ınevcuttur.83 Bu bağlamda EbU Ca'fer el-Ahvel ile 
Ceviiliki'nin tanrıyı otuz yaşlarında olgun bir genç olaraktasavvur ettikleri ri
vayet edilmiştir.84 Yaşadığı dönemde Şii-İmam! kelamına ahbarın, yani Hz. 
Peygamber ve imamlardan nakledilen bir takım mevzu haberlerin hakim olması 
böyle bir anlayışın şekillenmesinde etkili olduğu düşünülebilir. Kaldı ki, Ebu 
Ca'fer'in yaşadığı dönemde kendi mezhebinden olmayan pek çok iilimin benzer 
görüşler ileri sürdüideri de bilinmektedir. Benzer şekilde Slinnl kaynaklarda 
"Ümmü't-Tüfeyl" hadisi diye meşhur olan ve "Resulullah'ın "0, uykusunda 
rabbisini yeşiller içinde, altından yapılmış bir yatak üzerinde ve ayaklarında al
tından iki pabuç olduğu halde olgun bir genç suretinde gördü"85 şeklinde bazı 
rivayetler mevcuttur. Ayrıca Mi'rac'ta Hz. Peygamberin rabbini gördüğüyle 
alakah rivayetler de oldukça yaygındır. Bu itibarla erken dönem Şii kelamcıların 
ortaya koyduğu Tanrı tasavvuru ile ilk dönem bazı hadisçilerio görlişleri ara
sında paralellikler bulunmaktadır. Zira her iki grup da Allal1'a "yed, vech, istiva, 
nüzul" gibi haberi sıfatları yorumlamaksızın izafe etmekte ve nasların zahirie
rini esas almakta idi. Ancak Şit-Mutezile etkileşiminin yoğun olduğu hicri IV. 

80 Bağdfidl, a.g.e., s. 161. 
81 bk. Buhfiri, "İsli'zan", I; MUslim, ''Birr", I 15; "Cenne", 28. 
82 ŞehrisUlnl, Mi/el, s.188-89; Sufcdl, el-V{tfi bi'l-vefeyilt, IV, 104. 
83 Bk. Küleyni, el-Kafi, l, 106. 
84 Külcyni, el-Kqfi, I, 100-101; Meclis!. Bihar, 4/39-41. 
85 Zehebi, Siyerıu\ '/ami'n-niibela, 10/602-604; Tari/ı u Bağdad, I ll 214; 13/311. 

İstanbul Üniversitesi İlahiyar F'akiiltesi Dergisi, Sayı: 17, Yil: 2008 



86 Halil İbrahim BULUT 

Asırda Şii ulema, teşbih ve tecsime varan anlayışları şiddetli bir şekilde reddet
. ı d' 86 

mış er ır. 

Diğer taraftan Ebu Ca 'fer' in teşbihle alakah bütün görüşlerinden dönmüş 
olması da muhtemel görünmektedir. Çünkü Şehristan!, Ebu Ca'fer'in yukardaki 
görüşlerini naklettikten sonra, ondan nakledilen teşbihle alakah ifadelerin sahih 
olmadığını belirtmiştir." Şehristan!, bu kanaatini şu rivayete dayandırmaktadır: 
"Ebu Ca 'fer el-Ahvel, Hi şam b. Salim ile birlikte Allah hakkında söz söyleme
ıneye karar verip sadece tasdik edilmesi gereken kişiden, yani imamdan rivayet 
etmeye yönelınişlerdi. Bunun sebebi, iınaına, "Şüphesiz en son varış Rabbine
dir" (Necın 53/42) ayeti sorulduğunda "Allah'tan söz etmeye gelince, kendinizi 
men edin" demişti. Her ikisi de ölünceye kadar Allah'la ve Allah' ı tefekkürle il
gili bir şey söylemediler."88 Şehristan!, bu rivayelin Verrak tarafından 
nakledildiğini bildirmiştir. Şüphesiz Şehristanl'nin bu atınıısı konumuz açısın
dan büyük ehemmiyet taşımaktadır. Ebu Ca'fer'le alakah bu ınalumat, onun 
teşbih ve tecsiıne varan görüşlerden döndüğünü, en azından bu konuda belli bir 
tarihten sonra görüş beyan etmediğini açıklamaktadır. Nitekim Necaş! gibi bazı 
Şii alimler. Ebu Ca'fer el-Ahvel'e atfedilen bazı aşırı görüşlerin kendilerince 
tespit edilemediğini belirtmiş ve bunların asılsız olduğunu açıklannştn·.89 Ancak 
Ebu Ca'fer'in teşbih ve leesim görüşlerinden dönmüş olabileceğiyle alakah gö
rüşü destekleyen başka bir ri vayete ulaşaınadığımızı da burada belirtmeliyiz. 

c) Fiilierin Yaratılması Meselesi 

İstitaat konusunda Şia içinde farklı görüşlerin olduğunu belirten Eş'ar1, 
"Zürare b. A'yan, Ubeyd b. Zürare, Muhammed b. el-Hakim, Abdullah b. 
Bukeyr, Hişaın b. Salim el-Cevalik!, Humeyd b. Rebah ve Şeytanü't-Tak'ın 
"İstitaat fiilden öncedir, o sıhhattir, isiitaat sahibi olan bir kimse bu sıhhat ile 
bir şey yapabilir. Kişiye ait her bir fıil, sahih ve isıitaat edilmiştir." tarzında bir 

86 Şii düşüncenin aklileşrnesi silredyle alakah olarak bk. Bulut, Halil İbrahim, Ş'eyh Mü.fid ve Şi
ada Usülf Farklifaşma Siireci, İzmir 2005, tur. yer. 

87 Şchristfini, Mi/el, s.l88-89. 
88 Şehristfınl, Mi/el, s. 188-89. 
89 Nedişi, Riciil, s.203. 

İstanbul Üniversitesi ilahiyat Fakiiliesi Dergisi, Sayı: 17, Yıl: 2008 

i 



İLK Şii KELAMC/LARDAN EBU CA 'FER EL-AHVEL (ŞEYTANÜ'T-TAK 87 

görüşü dile getirdiklerini belirttikten sonra "Şeytanü't-Tilk, bir fıilin ancak Al
lah' ın dileınesiyle olabilir"90 şeklindeki görüşünü nakletıniştir. Burada EbO 
Ca'fer'in kulların fiilietinin ancak Allah'ın dileınesiyle var olacaklaıını, bu
nunla birlikte insana fıil öncesinde "istitaat" yani fiili yapabilme gücü verildiği 
görüşünü ileri sürdüğü anlaşılmaktadır. EbO Ca'fer, bir fiilin var olabilmesi için 
Allah'ın iradesini zorunlu görmekle birlikte kulun söz konusu fiili yapabilme 
gücünün bulunmasını da gerekli görmektedir. Diğer bir ifadeyle o, bir fiilin 
varlık sahasına çıkabilmesini Allah'ın iradesi ve kulun istilaatına/yapabilme gü
cüne bağlamaktadır. Bu görüşüyle onun genel İslami anlayışla uyum halinde ol
duğu söylenebilir. 

d) İmametle Alakah Görüşleri 

Ca'fer Sadık'la birlikte Ehl-i Beyt tarafıarlığının birekol haline geldiği ve 
temel Şii fikirterin şekillendiği bir dönemde kelamcılığıyla dikkat çeken Ebu 
Ca 'fer el-Ahvel, Şii imarnet dakırininin şekillenmesinde önemli blı· konuma sa
hiptir, hatta Şii-imiimi imarnet doktrininin teorisyenlerinden biri olduğu kabul 
edilmektedir. Ebu Ca 'fer'in kaleme aldığı eserlerinin isimleri de bu kanaalimizi 
teyit eder mahiyettedir. Nitekim Kitfibu '1-İmfinıe, Kitôbıt 'r-red 'ale '!-Mu' tezile 
fi imômeti'l-nıefdı1l, Kitabu '1-Cemel.f'f emri Talha ve 'z-Z11beyr ve Aişe, Kitfib11 
isbfiti'l-vasiyye, Kitfibll'l-ilıticôc fi imameti emfri'l-nıii'minfn ( a.s.) ve Kitfıb11 
keltınıilıi ale'l-Havfiric isimlerini taşıyan eserlerinin hemen hepsinin imarnet 
konusuyla alakah olduğu görülür. Onun erken dönem Şii kelamcılarından ol
duğu dikkate alındığında İınaınet doktrininin teorisyenlerinden biri olduğu şek
lindeki kanaatimizin isabetli olduğu düşünülebilir. Ebu Ca'fer el-Ahvel'in ima
ınetle alakah görüşleri; Hz. Ali'nin sahabenin en faziletiisi olduğu, imametin 
Hüseyin eviadında devam edeceği, Ca'fer Sadık'tan sonra oğlu Musa Kazım'ın 
imamete en layık kimse olması şeklinde özetlenebilir. 

EbG Ca 'fer el-Ahvel'in yaşadığı dönemde imarnet tartışmalarıyla alakah 
olarak efdal-mefdul konusu ön planda idi. En faziletlinin (efdal) olduğu yerde 
fazilet sıralamasında daha aşağı derecede olan (mefdul) bir kimsenin Müslü
manlarm yönetimini üstlenebileceği şeklindeki görüş başta Zeydiyye olmak 

90 Eş' ari, Makatftt, 43. 
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üzere bazı Mu tezili alimler tarafından kabul edilmektey di. Ebu Ca 'fer el-Ahvel, 
imarnet makamına gelecek kişinin yaşadığı dönemin en faziletiisi olması gerek
tiğini ileri sürerek mefdulün imametine karşı çıkmıştır. Bu konuda Mutezile 
rnezhebini eleştirrnek üzere "Kitabu 'r-red ale '1-Mutezile fi İmameti '1-mefdul" 
adlı bir risale kaleme almıştır? 1 Söz konusu risalenin isminden hareketle onun 
ınefdulün imametini onaylarnadığını rahatlıkla anlayabilrnekteyiz. Şii anlayışa 

göre Hz. Peygamber'den sonra insanların en hayırlısıl faziletiisi (efdal) Hz. Ali 
olduğundan imarnet onun hakla olarak kabul edilmiştir. El-Ahvel'in söz konusu 
risalesinin erken döneme ait bir eser olması dikkate alındığında efdalyet mesele
sinin bu risalede sisternleştirildiği söylenebilir. 

Ebu Ca'fer el-Ahvel, İbn Ebi Hazre ile Kufe'de Ebu Nuayrn en-Nehal'nin 
huzurunda Hz. EbU Bekir ve Ali'nin fazileti konusunda gerçekleştirdikleri tar
tışmada ortaya koyduğu argürnanlar onun imarnet konusundaki görüşleıini an
lamamıza imkan tanımaktadır. Bu taıtışmada Ebu Ca'fer el-Ahvel, Hz. Pey
gamber'den sonra ashabın en faziletlisinin Hz. Ali olduğunu ileri sürer ve bunun 
Kur' an, hadis ve akılla sabit olduğunu belirtir. Bu bağlaında o," ... Sıkıntı, has
talık ve savaş zamanlarında sabreder. işte doğru olanlar bu vasıfları taşıyanlar
dır. Müttakller ancak bunlardır. "92 ayetini delil getirerek Hz. Ali' nin faziletinin 
Kur'an'da "vasfen" açıklandığını belirtir. Öte yandan "Size sakaleynİ bırakıyo
rum ki, onlara sımsıkı sarılırsanız asla daliiiete düşrnezsiniz. Onlar; Allah'ın ki
tabı ve Ehl-i beytimdir .. :m şeklinde ki ri vayeti görüşlerini dayandırdığı nakli 
deliller olarak ortaya koyar. Burada Ebu Ca 'fer, bu ve benzeri rivayetleri delil 
göstererek Hz. Peygamber tarafından Ali'nin açıkça ifade edildiğini (nass) be
lirtir. Diğer taraftan Hz. Ali'nin ashabın en faziletiisi olduğuna dair akli delil 
olarak da Hz. Ali'nin sahabenin en bilgili olmasını, ilk üç halife dahil ashabın 
sıkıntıya düştükleri her bir rneselede Ali'ye danıştıklarını göstermiştir?4 Bu 

91 ibn Nedim, Filırist, s. 219. 
92 Bakara SUresi 2/177. 
93 Bu rivayetin Sünni kaynaklardaki versiyonları için örnek olarak bk. MUslim, "Fazfiilü's-Sa

habc'', 36, 37; Tirmizi, Stinen, ''Menakıb", 31; Dariıni, Süncn, "Fezailü'I-Kur'an", 1; Ahmed 
b. Hanbel, Miisned, III, 17; 

94 Tabersf, el-İiıtictlc, II, 379-381. 
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görüşüyle o, Hz. Ali'nin sahabe tarafından gerçek imam olarak kabul edildiğini, 
imametinin Hz. Peygamber'in vefatıyla başladığını ihsas ettirir. Ona göre EbU 
Bekir, Ömer ve Osman karşılaştıkları bazı zor durum ya da dini meseleyle ala
kah olarak Ali'nin görüşünü almaları ve bunu uygulaınaları Hz. Ali'nin sahabe
nin en bilgili ve faziletiisi olduğuna delildir. 

Diğer taraftan Ebu Ca'fer el-Ahvel, Zeydiyye ekolünün imarnet anlayışını 
da eleştirmiştir. İmam Zeyd'in imarnet iddiasında bulunmasını Muhammed Ba
kır'a karşı ortaya konulmuş bir haksızlık olduğunu, Hz. Peygamberden gelen 
vasiyete aykırı düştüğünü ileri sürmüştiir.95 Aşağıda Ebu Ca'fer el-Ahvel- İmam 
Zeyd diyaloğu başlığı altında bu konuya ayrıntılı bir şekilde yer verilecektir. 

Ebu Ca 'fer el-Ah ve!' in imametle akalı görüşlerinde iki hususun ön plana 
çıktığı görülür. Bunlardan ilki vasiyet görüşünü benimseınesi, ikincisi de 
Kat'iyye ehlinden olmasıdır. Ebu Ca'fer el-Ahvel'in vasiyet görüşünü savun
duğu anlaşılmaktadır. Zira onun eserleri listesini nakleden kaynaklar Kitaba 'l

vasiyye adıyla bir eserinin olduğunu belirtınektedirler.96 Bu durum, onun vasiyet 
taraftarı olduğunu destekleyen en önemli argümanlardan biridir. Öte yandan 
Hayyat, Şeytanü't-Tilk'ın da içinde olduğu ilk dönem Şii kelamcılann imaınet 
konusunda vasiyet görüşünü kabul ettiklerini nak:letmiştir: "Rafizilerin bu ko
nudaki görüşü şöyledir: Az bir kısmı hariç ümmetin hepsi Resulullah' a muhale
fet etmek, bu surette günah işlemek, onun öne geçirdiğini geri bırakmak ve on
dan başkasını halife kabul etmek üzere birleşmişlerdir. Bu, Rafizilerin hepsinin 
ortak görüşüdür .. o'"' Ebu Ca'fer ei-Ahvel, Hz. Peygamberin henüz sağlığında 
kendisinden sonra Hz. Ali ve eviadını tavsiye ettiğini, ancak ashabın bunu dik
kate almadığını ileri sürmektedir. Ona göre her ne kadar ashabı kiram, Hz. Pey
gamberin imametle alakah görüşünü dikkate alınayıp Hz. Ebu Bekir'i hilafet 
makamına seçmişleı·se de, aslında gerçek imam yine de Hz. Ali'dir. Hz. Ali'nin 
kendi imametini açıklayamayışı, can güvenliği sebebiyledir. Ebu Ca 'fer, Hz. 
Ali'nin ilk üç halife döneminde gizli imam oluşunu, Hz. Ömer'le alakah bir me-

95 İbn Nedim, Fihrist, s.218. Sihar, 46/180. 
96 İbn Şehrfi.şGb, Me'lilimii'l-ulema, s.95. 
97 Hayat, ei-İntisftr, s. 38. 
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selede açıklamıştır?8 Bu itibarla Ebu Ca'fer'in imarnet anlayışında vasiyet 
görüşünün önemli bir yer tuttuğu söylenebilir. 

Öte taraftan Ebu Ca 'fer el-Ahvel' in kat'iyyeden olduğu anlaşılmaktadır. 
Nitekim Ca'fer Sadık'ın vefatından sonra imarnet makamına kimin geleceğiyle 
alakah tartışma sürecinde Muhammed b. Nurnan ei-Ahvel 'in etkili olduğunu 
görmekteyiz. O, arkadaşı Hişam b. Salim el-Cevalikl ile birlikte önce Abdullah 
b. Ca'fer'in durumunu araştırmış, ancak onun imamete uygun olmadığını anla
dıktan sonra Musa b. Ca 'fer'in imanıetini savunmuştur. 99 Nitekim Ca 'fer Sa
dık'.ın ölümünden sonra imanım kim olacağıyla alakalı tartışmaları sıralayan 
Ku mıni, altıncı fırka olarak zikrettiği kimseler arasında Ebu Ca 'fer el-Ahvel'in 
ismini de zikreder. "Onlardan altıncı bir fırka, babasından sonra, Musa b. 
Ca 'fer'in İmam olduğunu kabul eder ve Abdullah'ın imametini reddeder. (Ab
dullah b. Ca'fer'in) babasının meclisinde otunuasında ve imarnet iddiasında 
bulunmasında hata işlediğini belirtir. Ca 'fer Sadık'ın taraftarları arasında Hi şam 
b. Sitlim el-Cevalikl ve Muhammed b. Nurnan el-Ahvel Mü'minü't-Tiik 
vardı. . .''100 Ayrıca Bağdadi ve Safedi de, EbG Ca'fer el-Ahvel'in kat'iyye'den 
olduğunu bildirmişlerdir. 101 Şu halde el-Ahvel, Ca 'fer Sadık'ın öldüğünü ve on
dan sonra oğlu Musa Kazım'ın imametini savunmuştur. Hiilbuki Ca'fer Sadık 
taraftarlarından önemli bir kısnunın Ca'fer Sadık'ın ölmediğini, bir müddet için 
gizliliğe girdiğini ve az bir zaman sonra ortaya çıkacağını, hakimiyet sağlayıp 
düşmanlarından öç alacağını ve yeryüzünü adaletle dolduracağını iddia etmiş
lerdir. Bunlara ehl-i vakife denilıniştir. 102 EbG Ca'fer el-Ahvel'in bu grup içinde 

98 B k. Mü tl d, el-ihtisas, s.ll0-1 1 1; Meclisi, Bihdr, lOI/161. 
99 Nevbahti, Fırak, s.78; Tabersi, i'lômii'l-verfi, (nşr. A.Ekber el-Gaffftri), Beyrut 1979, s.29l-

292. 
100 Kummi, Makli/ô.t ve'lfırak, s. 88-89; krş. Onat, s.212-213. 
101 Gimaret, "Shaytan al-Tak", IX, 409. 
102 Ca'fer es-Sfidık'ın ölümünden sonra imfimm kim olacağı hususunda muhtelif görüşler ileri sü

rülmUştür. Ca'fer'in oğullarından hemen hepsi için imfimet jddiasında bulunanlar olmuştur 
(bk. Nfişi el-Ekber, Mesai!, s.46-47). Özellikle Ca'fcr'in on çocuğundan dördü, Abdullah cl
Eftah (ö. 1491766), i smail, MOsa Kazım ve Muhammed cd-Dibac çeşitli kollar tarafından 
imfiın tanınmtşlardır. (R3.zi, Mulıassal, s.275) Diğer taraftan bizzat Ca'feres-Sddık'm ölmedi
ğini, onun "ei-Kfiiın el-Mehdi" olduğunu ve döneceğini bekleyenler de vardır. Bunlar Ca'fer 
es-Sadık' ın kdim olduğuna delil olarak Muhammed ei-Biikır'a nispet edilen şu hadisi göste-
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olmadığı, Ca'fer Sadık'ın ölümünü kabul ettiği ve bu sebeple de Kat'iyye içinde 
yer aldığı anlaşılmaktadır. 

e) Diğer Bazı görüşleri: 

Kaynaklarda Ebu Ca'fer ei-Ahvel'in beda ve gaybet görüşlerini savunduğu 
da anlaşılmaktadır. Hayat, "Rafizilerin hepsi "Beda" görüşünü kabul ederler. 
Beda, Allah 'ın bir şeyi yapacağını haber vermesi, ancak sonradan bu kararını 
değiştirerek yapmamasıdır. Bu, az bir kısmı hariç olmak üzere bütün Rafızilerin 
birleştikleri husustur. Bu görüşü kabul etmeyen Rafiziler de Mutezile ile yakın
lık kurmuş ve tevhidi kabul etmiş kimselerdir. Öyleki Rafiziler onları reddetmiş 
ve kendilerinden saymamışlardır"103 diyerek ilk dönem Şi! nlemanın ortak dü
şünceleri hakkında bilgi vermektedir. EbU Ca'fer'in, Ca'fer Sadık'ın yakın 
dostları arasında olduğu düşüldüğünde, Ca 'fer Sadık tarafından ileri sürüldüğü 
kabul edilen beda görüşünü de benimsemiş olması gayet tabiidir. Ayrıca 

Hayyat, Şeytanü't-Tak'ın da dahil olduğu bu Rafizi grubun "Kıyametten önce 
tekı-ar dünyaya geri dönmek" anlamında ric'at inancını kabul ettiklerini bildir
miştir.104 Ric'at, bazı insanların bir defaya mahsus olmak üzere öldükten sonra 
bu dünyaya dönmesi anlamındadır. Dönüş için süre, kırk gün ile dünyanın son 
gününe kadar değişmektedir. 105 Ebu Ca'fer'in Şiiler arasında yaygın olan bu gö
rüşü kabullendiği anlaşılmaktadır. Kur'an konusunda Rafizilerin farklı bir anla
yış içinde olduğunu belirten Hayyat, Şeytanü't-Tak'ın da dahil olduğu bu Rafizi 
grubun "Kur'an'ın değiştirildiğini, ona bir takım ekleme ve çıkarmalann yapı!-

rirler: Bftkır, kendisine k~l.imin kim olacağı sorulduğunda eliyle Ca'fer'c dokunarak "Hz. Pey
gamberin ill-i beytinin kftimi budur" diye cevap vermiştir. (Meclisi, Tilrflıu'l-İmdm Ca 'fer es
Sadık (Bihô.ru'l-envdr içinde), Beyrut 1402, XLII, 12-15) Onun bu açıklaması, Ca'fer'in 
imftıneti ve kılimliği hususunda delil kabul .edilmiştir. Bu gruba, imô.mlarmın isınine nispetle 
Ca'feıiyye denilmiştir. Ayrıca Ca'fer es-Sftdık'ın imftıneti nde tevakkuf ettikleri için Vllkıfıyyc 
de denilmiştir. (Nevbahtf, Fırak, s.56-66; Şehristfinl, a.g.e., L 166~167; Jassim Hussain, The 
Occıtltatin, 33) 

103 Hayat, ei~İntisilr, s. 36. 
104 Hayat, el~lntisiir, s. 37. 
105 bk. İbn Manzfir, Lisdnti''l-'Arab, "rc'a" md.; Yaşar Kutluay, İslôm ve Yahudi Mez:Jıepleri, 

İstanbul 200 l, s.290~29 1; Ethem Ruhi Fığ! alı, Çağmuzda İlikadi İslam Mezlıepleri, İzmir 
ı 990, s. 250. 
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dığını ve ayetlerin tahrif edildiğini iddia ettiklerini bildirir. ıoG Hayyat'ın dile 
getirdiği bu görüş ilk dönem bazı Şiiler tarafından "Ali ve Ehl-i Beyt hakkında 
nazil olan bazı ayetlerin Kur'an'a dahil edilmediği" şeklindeki görlişe dayandı
rıldığı düşünülebilir. 

D- EBÜ CA'FER EL-AHVEL'İN ÇAGDAŞLARIYLA 
DİY ALOGLARI 

Ebfı Ca'fer ei-Ahvel'in yaşadığı hicri ikinci asır, İslami iliınierin geliştiği, 
farklı düşünce ve görüşlerin açıkça ifade edildiği, mezhebi tartışmaların ayyuka 
çıktığı, özellikle Ehl-i Hadis ve Ehl-i Rey arasındaki tartışmaların yoğunluk ka
zandığı bir dönemdir. Bu döneme bakıldığında İslam dünyasında etkileri hala 
devam eden bazı alimierin hayatta olduğu görülür. Hiç şüphesiz bunların ba
şında Ebu Hanife ve Ca'fer Sadık gelmektedir. Ayrıca İmam Malik, Mukatil 
b.Slileyman ve İbn Kerram gibi iilimler hemen dikkat çekmektedir. Bunların 
kendi aralarındaki diyalogları biyografik eserlerin yanı sıra menakıb ve tabakat 
türü eseriere de konu teşkil etmiştir. Ancak bu tartışmaların mezhebi kaygılarla 
nakledildiği, özellikle kendi mezhebine mensup olan alimin ilim, zeka ve malıa
retini gösterme amacı hedeflenmiştir. Bu itibarla aynı hikayenin farklı mezhep 
mensuplarınca farklı şekillerde rivayet edildiği görülür. Ancak bu tür hikayele
rio dönemin sosyal yapısına ve kültürel seviyesine ışık tutması bakımından 
önemli olduğu da kabul edilir. Ebu Ca'fer el-Ahvel'in yaşadığı bu dönemdeki 
sosyal ve kültürel yapı, mezhepler arası ilişkiler ve fikir hürriyeti gibi husus
larda bize bilgi verınesi amacıyla ınüellifimizle diğer iilimler arasında geçen 
bazı diyaloglan nakletmek istiyoruz. 

a) Ebu Hanife- EbU Ca'fer el-Ahvel Diyalogu 

Ebu Ca'fer el-Ah ve!' in Kfıfeli olduğu dikkate alınırsa, yaşadığı dönemde bir 
ilim ve irfan merkezi olan Kfife'de pek çok alimle karşılaşmış olması gayet ta
biidir. Bunların b,aşında, Ebu Ca 'fer'in hemşerisi olan E bO Hanife zikredilebi
lir.107 Kaynaklarda nakledilen bilgilerden bu iki iilimin aynı mekanı paylaştık
ları, kendi aralarında taıtıştıkları ve zaman zaman birbirleriyle şakalaştıklan 

106 Hayat, el-intisar, s. 37-38. 
107 Zirikli, A 'lam, VII, 154. 
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anlaşılmaktadır. Özellikle Şii kaynaklarda Ebu Ca'fer'in zeki, hazır cevap ve 
cedelci bir kelaıncı olduğu hususu Ebu Hanife üzerinden anlatılmaktadır. Arala
rında geçen konuşınalarda -Şii kaynakların naklettiği üzere- her seferinde Ebu 
Hanife'yi ınağlup etmesi, onun ne denli büyük bir alim olduğunu ihsas ettir
ınektedir. Ebu Ca 'fer el-Ahvel' den bahseden Şii kaynakların hemen hepsi 
onunla EbU Hanife arasında geçen bu tartışmalara yer vermiştir. Örneğin İbn 
Nedim, Ebu Ca'fer'in güzel bir itikat ve hidayet üzere olduğunu, kelaın ilminde 
ınaharetli, hazır cevap ve zeki bir kimse olduğunu belirttikten sonra Ebu Hanife 
ile tartışmalarının bulunduğunu belirtir. 108 Yine Ebii Ca 'fer'in eserleri hakkında 
bilgi veren kaynaklar, Kitiibumeciilisihi ma'a Ebi Hanife ve'l-Miircie adıyla bir 
eserinin olduğunu ve burada Ebu Hanife ile aralarında geçen ınünazara ve atış
ınalarının bulunduğunu naklederler. 109 

Ebu Ca 'fer el-Ahvel ile Ebu Hanile arasında geçen tartışmalardan bazıları 
şöyledir: Ca'fer Sadık (ö.1481765) vefat ettiğinde Ebu Hanife, Ebu Ca'fer'e 
"İınaının öldü" diyerek laf atmış, bunun üzerine o, "Senin imaının -İblis'i kas
tederek- kıyamet gününe kadar ölmeyecektir" diyerek cevap verıniştir. 110 Yine 
bir gün Ebu Hanife Ebu Ca'fer el-Ahvel'e, "Ey Ebu Ca'fer! Siz rec'ati benimsi
yorsunuz değil mi? diye sormuş, o da "evet" demiş. Bunun üzerine Ebu Hanife, 
"şu cüzdanından bana beş yüz dinar borç verir misin? Onu, sen ve ben birlikte 
geri döndüğümüzde sana geri vereceğim" deyince, Ebu Ca 'fer el-Ahvel: "Senin 
insan olarak döneceği ne dair bir kefil istiyorum. Çünkü ben, senin maymun ola
rak dönmenden korkuyorum, bu durumda benden aldığın şeyi geri alınam 
mümkün olmaz." şeklinde cevap vermiş. 111 Başka bir seferinde EbU Hanife, 
mut'a nikahı hakkında ne düşündüğünü el-Ahvel'e sormuş, o da helal olduğunu 
söylemiş. Bunun üzerine EbU Hanife, "Kızların ve kız kardeşlerinle ınut'a ya
pılmasına sevinir misin?" diye sormuş, el-Ahvel "Bu durum, her ne kadar beni 

108 İbn Nedim, Fihrist, s. 219. 
109 Nedi.şl, Ridi/, II, 204. 
110 İbn Nedim, Fifırist, s. 21 9; Ttisi, ilıtiy6mma 'rifeti'r-Rictll, s. 1 87; Tabers i, ei-l!ttictıc, Il, 38 l. 
111 Nedişl, Ricill, II, 204. İbn Nedim, Fihrist, s. 219; Meclisi, Hilıtır, 47/398. Başka bir rivayettc; 

Ben insanların geri döneceğini kabul ediyorum. Senin insan olarak geri döncceğine kim ga
ranti verecek? diyerek cevap vermiş. (bk. Tabersf, ei-İiıtictlc, ll, 381) 
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rahatsız eden hoşlanmadığım şeylerden olsa da Allah Taala'nın helal kıldığı bir 
şeydir", diyerek cevap vermiş. Devamında Ebu Ca 'fer, Ebu Hanife'ye "Nebiz 
hakkında ne söylersin?" demiş, Ebu Hanife de helal olduğunu açıklamış. Bunun 
üzerine Ebu Ca'fer el-Ahvel, "Senin kız ve kız kardeşlerinle nebiz içilmesinden 
hoşlanır mısın?" şeklinde soru yöneltmiştir.ll2 

Üç talak ile boşanma konusunda Ebu Ca 'fer ile Ebu Hanife arasında şöyle 
bir tartışma geçmiştir: "Ebu Hanife, (aynı anda) üç talakla boşama hakkında ne 
dersin? diye sormuş. EbG Ca 'fer, "Bu şekildeki bir boşama Kitap ve sünnete ay
kın rrudır?" diyerek soruya soruyla cevap vermiş. Ebu Hanife evet deyince Ebu 
Ca 'fer bunun caiz olmadığını ileri sürmüş. Ebu Hanife: Niçin caiz değildir? diye 
sormuş. Ebu Ca 'fer, "Çünkü evlilik bir akittir; güzellikle akit yapılmıştır, 

masiyetic sona ermez. Masiyet cihetiyle evlilik caiz olmadığına göre yine 
masiyet cihetiyle boşanma da caiz olmaz. Böyle bir şeyi caiz görmek, emrettiği 
şeyler hususunda Allah Tei\lii'ya ve sünneti konusunda da Resulullah'a itaatsiz
liktiL Allah ve Resulüne muhalefet ederek bir amel işlenınesi durumunda bu 
ikisinin bir anlamı kalmaz." diyerek cevap vermiş. Ebu Hanife bu konuda ule
manın cevaz verdiğini belirtmiş. Bunun üzerine Ebu Ca'fer, "Kulun ınasiyetle 
ve Allah'ın dini hususunda şeytanın sünnetiyle aınel etmesine cevaz veren 
alimler ne kötüdür. Hiç şüphesiz Kitap ve sünnetten daha büyük itlim yoktur. 
Sizlere ne oluyor ki, Allah'ın tefrik ettiği beş vakit namazı cem etmeye cevaz 
vermediğiniz halde Allah'ın tefrik ettiği üç talak ile boşarnayı kişinin aynı za
manda birleştirmesine cevaz veriyorsunuz? Halbuki bunun mümkün görülmesi, 
Ki tab'ın devre dışı bırakılması ve sünnetin heder edilmesidir. .. " diyerek cevap 
vermiş. 113 Böylece Ebu Ca'fer, -rivayete göre- Ebu Hanife'yi kendi argümanla
rıyla susturmuştur. 

Başka bir seferinde Ebu Ca'fer, Ebu Hanife'ye "hanımını şeytanın sünnetine 
göre boşayan bir adam hakkında ne dersin?" diye sormuş. Ebu Hanife, böyle 
davranan bir kimsenin sünnete muhalefet ettiğini, hamının kendisinden bain ta
Jakla boşandığını ve Allah'a asi olduğunu belirtmiş. Ebu Ca'fer, şeytanın sün-

ıı 2 İbn Nedim, Fihrist, s. 219. Benzer bir rivayet için b k. Kuleyni, el-Kdfi, V, 450, nu. 8. 
113 Müfid, el-İiıtisas, s. 109-111. 
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netiyle amel edip Allah'ın dinine muhalefet eden bir kimsenin şeyianın dini 
üzere olduğunu ve bu kişinin Allah'ın dininde bir nasibi kalmadığını belirtmiş. 
Bunun üzerine Ebu Hanife, bu görüşün Müslümanların imamlannın en fazilet
lilerinden olan Ömer b. Hattab'ın görüşü olduğunu belirtmiş ve Hz. Ömer'in 
şöyle dediğini açıklamış: "Şüphesiz Allah Taala, talak konusunda sizlere mühlet 
verdi, zaman tanıdı. Halbuki sizler acele ettiniz. Biz de, acele ettiğiniz hususu 
sizler için caiz kıldık." Bunun üzerine Ebu Ca'fer, Hz. Ömer'in dini ahkamı iyi 
bilmediği ni, pek çok hususta Hz. Ali' den yardım istediğini belirtmiş ve böyle 
bir kimsenin hükmüyle amel edilmeyeceğille dikkat çekmiştir. 114 

Ebu Hanife ile Ebu Ca 'fer el-Ahvel arasında geçtiği nakledilen bu hikayele
rin bazen latife taraflannın olduğu da dikkatten uzak tutulmamalıdır. Nitekim 
bir gün Ebu Hanife, Ebu Ca'fer el-Ahvel'in Takü'l-Mahitmil'deki dükkanına 
gitmiş. Sohbet sırasında, sokakta, adamın bir "Kaybolan çocuğumu bana geri 
verin" diye bağırıyormuş. Bunun üzeıine Ebu Ca 'fer el-Ahvel, "Kayıp bir çocuk 
görmedim. Ancak yolunu kaybeden bir adam istersen şu ihtiyarı al götür" diye
rek Ebu Hanife'yi göstermiş. 115 Yine rivayet edildiğine göre bir gün Ebu Ca'fer 
el-Ahvel, Ebu Hanife'nin huzuruna girmiş. Ebu Hanffe ona, "Bana bildirildiğine 
göre sizler kişi öldüğünde, kitabı sağ tarafından verilsin diye sol elini kesiyor
muşsunuz? demiş. Ebu Ca 'fer el-Ahvel, "Ey Nu 'man, bu bize aifedilmiş bir 
yalandır, ancak bana siz Mürcie topluluğu hakkında "Sizden biri öldüğünde Kı
yamet günü susamasın diye karnı şişinceye kadar su ile doldurduğunuz" şek-

ıı 4 Müfid, İhtislis, s.l09-lll. Tartışmanın devamında EbU Ca'fer, Hz. Ömer'in verdiği bazı 
hükümlerden deliller getirir. Bu bağlamda; "Cünüp olan bir kimse suyu buluncaya kadar -
suyu bulması bir yılı alsa da- namaz kılmaz" demiştir. Halbuki ulema bunun hilafına hük
metıniştir. Yine Ömer, dört yıl kayıp olan bir adamın hanımının di1erse evlenebileccğine 
hükmetmiştir. Halbuki ümmet bunun hilafına karar vcııniştir. Çünkü kocası kaybolan bir ka
dın, kocasmın öldüğü veya küfre düştüğü yada onu boşadığı hususlarından biri açık bir şe~. 
kilde ortaya konulmadan asla başkasıyla evlenemez. Başka bir defasında, kendisine getirilen 
ve zina ilc suçlanan hamile bir kadının recm edilmesine karar vermiş, Hz. Ali'nin uyarması 
Uzerine kadının doğum edinceye kadar cezası tehir edilmiştir ... (Müfıd, cl~ihtisils, s.llO~ Il ı; 
ayrıca bk. Meclis!, Bilıar, 101/161) 

ı ıs Meclisi, Bihaı; 47/398, bab 16; ayrıca bk. Tabersl, el~İhticdc, Il, 380. 
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linde bir haber ulaştı. Bunun hakkında ne dersin?" diye sormuş. Bunun üzerine 
Ebu Hanife, size ve bize atfedilen bu haberler yalandır, demiş. 116 

İbn Hacer'in naklettiği bir ri vayete göre Ebu Hanife ile Ebu Ca'fer ei-Ahvel 
arasında Hz. Ali'nin fazileti konusunda bir tartışına vuku bulmuş. Bu tartışmada 
Ebu Hanife, Hz. Ali'nin faziletine delil olarak getirilen "reddlı' ş-şems" rivaye
tini eleştirmiş ve bu ri vayeti kimden naklettiklerini sormuş. Bunun üzerine Ebu 
Ca'fer el-Ahvel, Hz. Ömer'e atfedilen "Ya Sariye el-cebel" rivayetine işaret 
ederek "Bunu kimden naklettiyseniz biz de ondan naklettik" diyerek karşılık 
vernıiştir. 117 Burada EbU Hanife ile Ebu Ca'fer diyaloguna örnek olarak zikretti
ğimiz rivayetleri Hanefi kaynaklarından teyit edemediğimizi de belirtmeliyiz. 

b) Ebu Ca'fer el-Abvel'in, İmam Zeyd Diyalogu 

Zeyd b. Ali, İmaıniyye Şiasının dördüncü İmaını olan Ali b. Hüseyin 
Zeynelabidin'in (ö. 94/712) oğlu olup Zeydiyye fırkasının lideri kabul edilir. O, 
Hz. Ebu Bekir ve Ömer hakkında iyilikle şahitlikte bulunacağını, onları kötüle
meyeceğini söylemesi ve "mefdfil" göıüştinü kabul etmesi sebebiyle dışlanını ş
tır. İmam Zeyd, Ehl-i Beyt içinde gerçekten bilgili ve fakih bir kimseydi. Baba
sının vefatından sonra abisi Muhammed el-Bakır'ın uyarılarına rağmen 

Erneviiere karşı isyan etmiş, ancak taraftarlarının kendisinden ayrılması 

(Rafiziler) sebebiyle güçsüz düşmüş ve sonunda 122/740 yılında öldürülmliştür. 

Ebu Ca'fer el-Ahvel'in çağdaşı olan İmam Zeyd, Erneviiere karşı isyana 
kalkışmadan önce abisi Muhammed Bakır ve yeğeni Ca'fer Sadık'la bazı diya
loglarının olduğu bilinmektedir. Bazı kaynaklarda İmam Zed'in, Ca 'fer Sadık'ın 
yanında ei-Alıvel ile tartıştıkları nakledilmektedir.118 Ebu Ca'fer'in h.70'1i yılla
rın sonlarında doğmuş olduğu hususu dikkate alındığında Zeyd b. Ali ile karşı
laşıp taıtışmış olması tarihen mümkündür. Nitekim Şii-İmam! kaynaklar bu tar
tışmayı önerusemiş ve Zeydilere karşı söz konusu rivayeti bir delil olarak kul
lanmışlardır. Rivayete göre olay şöyle gerçekleşmiştir: "Münıinü't-Tak'a, 

Ca 'fer Sadık'ın huzurunda Zeyd ile am larında geçen taıtışmanın nasıl olduğu 

116 TO.si, ilıtiyôru ma 'rifeti'r-Ricill, s.l90. 
117 İbn Hacer, Lis{inü'l-mfziin, V, 300-301. 
ııs İbn Nedim, Fihdst, s.218. Meclisi, Bihar, 46/180. 
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sorulmuş, o da bu tartışmayı şöyle anlatmış: "Zeyd, Ey Muhammed b. Ali! Mu
hammed soyundan kendisine itaat edilmesi zorunlu olan bir imam olduğunu id
dia ettiğin bilgisi bana ulaştı. Ben, "Evet. Senin Baban Ali b. el-Hüseyin bun
lardan biridir" dedim. Zeyd, "Yazı klar olsun! Bu hususu bana söylemesinden 
onu alıkoyan şey nedir? Yemin olsun ki, bir gün ona sıcak bir taam getirilmişti. 
Ben onun dizinde oturuyordum. Yemekten bir lokına alıp diğer eliyle onu so
ğutuyor ve bana yediriyordu. O, yeıneğin sıcaklığından beni koruyordu da Ce
hennemin ateşinden beni korumuyordu, ne dersin? diye sordu. Ben, "inkar eder
sin, böylece Allah'ın azabına müstahak olursun ve bu durumda kendisinin de 
sana bir şefaati olmaz düşüncesiyle -bu hususu-sana söylemeyi uygtın görmedi. 
Böyle yapınakla seni Allah'ın rahmetine havale etti ve kendisinin de şefaati 

oldu" dedim. Bunun üzerine Ebu Abdullah (Ca 'fer Sadık), "Onu, önünden ve 
ardından çevirdi n, ona çıkacak bir kapı bırakmadın" dedi.ıı 9 Hemen hemen aynı 
lafızlarla nakledilen bu rivayet, Ebu Ca'fer el-Ahvel'in vasiyet görüşünüvenass 
ile tayin inancını ileri sürdüğünü ve desteklediğini gösterınektedir.ı20 Burada, 
Ca'fer Sadık'ın Muhammed Bakır'dan sonra imam olduğunun açık bir şekilde 
ortaya konulması ve bunun süre gelen bir vasiyet ile olduğunun açıklanması 
vardır. 

Diğer taraftan Ebu Ca'fer elcAhvel'in çağdaşları olan Hişam b. Salim ei
Cevalik! ve Hişaın b. Hakem ile çok iyi ilişkiler içinde oldukları bilinmektedir. 
Hişam b. Hakem'in meclisinde bulunan Şianın önde gelen alimleri arasında Ebfı 
Ca'fer el-Ahvel'in ismi zikredilmektedirnı O, pek çok konuda Hişam'ı takip 
etmiştir. Bununla birlikte Hişam'a muhalefet ettiği hususlar da vardır. Nitekim 

119 TG.si. a.g.e., s.l86- I 87. Meclisi, bu ri vayetin devamında şöyle der: "ci-Ahvcl, Zeyd'e, babası
nın bir takım gerçekleri bildirmediğini, çunkü bunların altından kalkamayacağını anlatır. Bu 
hususta örnek olarak Hz. Yusuf'un gördiiğli rliyayı kardeşlerine anlatmaınasını babasmın em
retmesini delil gösterir. .. (Meclisi, Bi har, 461 180) 

120 Abdullah Nimet, Feldsifetii'ş-Si'a, 505. 
121 Muhammed Rıza el-Ca'feri, el-Ketam lnde'I-İnıômiyye, s.l78; Ayrıca bk. Mlifid, el-Fııslilii'l

muhtare, I, 28; Meclisi, Bilıôr, X, 295-296. 
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Hişam'ın eserleri listesine bakıldığında Kitabıı'r-Redd iılii Şeytani't-Tak adıyla 
bir eserinin bulunduğu görülür. 122 

Ebu Ca'fer ei-Ahvel'in yakın arkadaşlanndan biri de Hişam b. Salim el
Cevalikl'dir ve Ca'fer Sadık'ın ders halkasına onunla birlikte devam etmiştir. 
Özellikle Ca'fer Sadık'ın vefatından soma imarnın kim olacağıyla alakah tar
tışmalarda ei-Ahvel ve Cevalikl'nin etkin olduğu görülür. Buna göre Ebu Ca 'fer 
ei-Ahvel, Med ine' de bulunan arkadaşlarından Ce vali ki ile birlikte, bazılan tara
fından babasının vasiyeti bulunduğu öne sürülerek imam kabul edilen Abdullah 
b. Ca'fer'in yanına gittiler. İmamete gerçekten layık olup olmadığını belirlemek 
maksadıyla Abdullah' a sordukları sorulara tatminkar cevaplar alamayınca onun 
İmam olamayacağına hükmederek yanından ayrıldılar. Zira onlara göre Abdul
lah' ın verdiği cevaplar mezhebi n görüşleriyle bağdaşmamakta, bazen Mürcie, 
bazen Kadeıiye, bazen de Harkllerin fikirlerine uymakta idi. Yolda karşılaştık
lan ve daha önceden tanımadıkları "n uran] çehreli" birinin delaletiyle Ca 'fer 
Sadık'ın diğer oğlu Musa el-Kazım'ın evine gittiler. Onlara, "Mürcie'ye, Hari
ciler'e ve Kaderiyye'ye değil bana dönün" diyen Musa el-Kazım'a da bazı so
rular sorup tatminkar cevaplar alınca onun engin ilim sahibi gerçek bir İmam 
olduğuna kanat getirdiler. 123 Böylece Ebu Ca 'fer el-Ahvel, Cevalikl ile birlikte 
Ca 'fer Sadık'tan sonra yedinci imam olarak Musael-Kazım'ın benimsenmesine 
çalışmış ve onun İmamiyye'ye bağlı diğer Şii çoğunluğu tarafından İmam kabul 
edilmesi için gayret göstermiştir. 124 

SONUÇ 

İlk dönem Şii-imarni kelamcılardan biri olan Ebu Ca'fer el-Ahvel, mezhe
binin imarnet dakırininin teşekkül sürecinde etkili olmuş, özellikle nas ile tayin 
ve vasiyet görüşlerinin yerleşmesinde rol oynamıştır. Zekası, hazır cevap oluşu 
ve mesleğindeki mahaı·eti sebebiyle kendisine "Şeytanü't-Tak" lakabı verilmiş, 

122 İbn Nedim, Fihrist, s. 218. 
123 Müfid, el-İrşad, s. 291-292; Tabersi, i'lamii'l-vera, s. 300; Meclisi, Bilıarü'l-envar, 47/262, 

343. 
124 Nurullah ct-Ti.isteri, Mecl'i.lisii'l-mü'minfn, Tahran 1365, I, 371-373. Ayrıca bk. Yusuf Şevki 

Yavuz, "Cevillikl, Hişiiın b. Salim", DİA, VH, 437-438. 
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ancak bu İsimlendirme zamanla mezhepler arası demagojiye sebebiyet vermiş
tir. O, Ca'fer Sadık'ın yakın çevresinde bulunmuş, ondan ilim tahsil etmiş ve 
güvenini kazanmıştır. Ca'fer Sadık'tan sonra Musa Kazım'ın imam seçilme
sinde ve diğer Şillerce benimsenmesinde belirleyici bir rol oynanuştır. Allah'ın 
ilmi ve iradesi, teşbih ve tecsim, kulların fiillerinin yaratılması gibi konularda 
ortaya koyduğu görüşlerle de sonraki İmam! kelamcıların dikkatini çekmiştir. 
Yazdığı eserlerin hiçbiri mevcut olmamakla birlikte görüşleriyle Şii kaynak
larda kendisinden bolca söz ettirmiştir. İlk dönem Şii-İmam! kelamını ve döne
min kültürel ve fikri tartışmalarını anlaınamız açısından Eb O. Ca 'fer el-Ah ve!' in 
hayatı ve görüşleriyle alakah olarak kaleme aldığımız bu makalenin ilgililere 
bazı önemli ayrıntılar sunacağı kanaatindeyiz. 
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